
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 60  DEL 12/04/2017  
 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione piazza IV Novembre . 
AGGIUDICAZIONE PER EFFICACIA alla ditta 
CRISTOFORO Enzo di Ala di Stura 
(TO).                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con  deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 21/09/2016, esecutiva, veniva approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “Riqualificazione della Piazza IV Novembre” di complessivi Euro 60.000,00 di cui 

Euro 47.303,86 di cui Euro 1.819,38 per oneri per la sicurezza così come predisposto dall’Arch. Patrizia 

Bairo e si decideva di procedere al finanziamento dell’intervento ritenuto più urgente rispetto agli altri per la 

sistemazione della zona centrale al paese, mediante mutuo da contrarre con la CCDDPP; 

 con deliberazione della Giunta n° 59 del 12/10/2016, esecutiva, con la quale è stato approvato, il 

progetto definitivo-esecutivo per gli interventi in parola; 

 Con Determinazione n. 10 del 13/01/2017 il Responsabile del Servizio Tecnico disponeva di avviare le 

procedure per l’appalto relativo agli interventi di cui trattasi, mediante l’espletamento di procedura negoziata 

esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 precitato D.lgs 

50/2016; 

 Che con la precitata Determinazione n° 10/17, il Responsabile del Servizio Tecnico disponeva inoltre di: 

 Approvare la bozza della lettera d’invito e la distinta delle ditte da invitare alla gara, desunte 

dall’elenco ditte che hanno manifestato interesse alla partecipazione a seguito di pubblicazione di un 

avviso dal 24/11/2016 al 13/12/2016 ai sensi dell’art. 90 del D.lvo 50/2016; 

 Omettere la pubblicazione dell’elenco ditte da invitare alla gara nella copia destinata all’Albo 

Pretorio Informatico: 

 Dato atto che a seguito dell’avvio della suddetta procedura si è provveduto a reimputare al 

cap.3484/5 del Bilancio Esercizio  2017, la somma relativa ai lavori di Euro 53.685,72 anno in cui 

tali somme saranno  effettivamente esigibili ; 

 

Visti gli atti relativi al procedimento di gara svoltasi in data 15/02/2017 E 01/03/2017, presso la sede del 

Comune di Cantoira; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 38 del 03/03/2017 con la quale sono stati approvati i verbali n ° 

1/17 del 15/02/2017 e n. 2/17 del 01/03/2017, relativi alla succitata gara e la proposta di aggiudicazione 

provvisoria dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 33, c. 1 D.Lgs. 50/16, alla ditta Cristoforo Enzo Frazione  

Cresto n. 24 ALA DI STURA (TO), degli interventi di Riqualificazione della Piazza Iv Novembre con il 

prezzo netto di € 44.631,65, IVA  esclusa, tenuto conto del ribasso percentuale del 1,875% sull’importo 

soggetto a ribasso di €45.484,48, al prezzo suddetto dovranno essere aggiunti €1.819,38 per oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, ottenendo quindi un corrispettivo contrattuale complessivo di € 46.451,03 

oltre IVA,  da compensarsi interamente a corpo; 

 

Dato atto che sono state esperite le procedure ai sensi dell’art.  36, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

71 del D.P.R. 445/2000, volte ad effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, previste nella 

lettera di invito, presentate dalla Ditta aggiudicataria per la partecipazione alla gara e relative al possesso dei 

requisiti di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

Dato atto altresì che l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha provveduto ad accertare la regolarità contributiva DURC 

e ad effettuare le opportune verifiche in merito al Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione per efficacia dei lavori in oggetto alla Ditta Cristoforo 

Enzo Frazione  Cresto n. 24 ALA DI STURA (TO) ed alla successiva formale stipula del contratto di 

appalto;  

 

Preso atto della Legge n° 136, del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma, del D.Lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa del presente atto. 

2. Di procedere all’aggiudicazione per efficacia dei lavori di “Riqualificazione della Piazza Iv Novembre” 

alla Ditta Cristoforo Enzo Frazione  Cresto n. 24 ALA DI STURA (TO); 

3. Di dare atto che l’appalto in argomento viene aggiudicato al prezzo netto di € 44.631,65, IVA  esclusa, 

tenuto conto del ribasso percentuale del 1,875% sull’importo soggetto a ribasso di €45.484,48, al prezzo 

suddetto dovranno essere aggiunti €1.819,38 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ottenendo 

quindi un corrispettivo contrattuale complessivo di € 46.451,03 oltre IVA. 

4. Di rilevare che in conseguenza della suddetta aggiudicazione, il quadro economico del progetto di cui 

trattasi, ammontante a complessive € 60.000,00, viene così rideterminato: 

  € € 

    

a Per Lavori  al netto del ribasso percentuale offerto del 1,875% 44.631,65  

b Onere per la messa in sicurezza del cantiere 

D.Lgs 81/08 non soggetti a ribasso 

1.819,38  

c Totale   46.451,03 

 

d Imprevisti (comprensivi di I.V.A.) 1.175,43  

e Accantonamento di cui all'art. 133,   

comma 7, del D.lgs 163/06 (Legge 109/94 art. 26)    

473,04  

g Incentivi art. 92 D.lgs 163/06 e s.m.i.                315,36  

h Spese tecniche 4.730,39  

i CNPAIA 4% 186,22  

 l I.V.A. 10% su lavori a base d'asta 4.645,10  

m I.V.A. 22% su CNAPAIA 41,63  

n I.V.A. 22% su Spese tecniche 1.040,68  

 Per economie  941,03 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  12.607,85 

 TOTALE   60.000,00 

 

5. Di dare atto che l’importo complessivi dell’opera è disponibile sul bilancio di gestione 2017/2019 

competenza Esercizio 2017 cap. 3484/5; 

6. Di procedere alla formale stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 32, c. 9 e c. 14 del D.Lgs. 

50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA GIOVANNI 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.toOLIVETTI CELESTINA 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con esso si 

attesta esclusivamente  l’esatta imputazione della spesa al capitolo di PEG e la 

capienza del relativo stanziamento . 

 

Cantoira , lì _______________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:FRANCESETTI Marinella 

 

 

 

 

 

 

La presente viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Cantoira per 

15 giorni consecutivi dal 20/04/2017 al 05/05/2017 ed è ESECUTIVA ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267 del 18/08/2000: 

 

  Dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario 

riportato in calce alla stessa; 

 

 Dalla data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione  del 

visto del Responsabile del Servizio finanziario. 

 

 

Cantoira, lì 20/04/2017 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 20/04/2017 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

  

 
 
 

 


